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Úvod

Informační a komunikační technologie neboli ICT (původ iniciálové zkratky v anglickém

překladu Information and Comunication Technologies) nás obklopují v každodenním životě

a jsou součástí pracovních úkonů, zdrojem zábavy i usnadněním každodenních povinností.

Znalosti a dovednosti v oblasti ICT a jejich využívání ve funkci pracovního nástroje nebo

pracovního prostředí patří mezi klíčové kompetence současnosti a také budoucnosti. Nejen

z tohoto důvodu je nutná implementace těchto znalostí do výuky jako tomu je v ostatních

vyspělých zemích, které považují dovednosti práce s informačními a komunikačními

technologiemi za základ kvalitní přípravy pro budoucí i současná povolání, jež se vyvíjejí

a modernizují. (Fialová, Pavlíček, 2010; Brdička, 2009)

Problematika zapojení ICT do výuky základních škol je v odborném kruhu popisovaná často,

téma ICT a žáků je ale dle Zounka a Sebery (2005) opomíjené. Většinou se setkáváme

s hodnocením jednotlivých metod práce s ICT v rámci vyučovacích předmětů, setkáváme se

s analýzami efektivity těchto zařízení, ale samotné názory žáků, jejich preference a vlastní

schopnosti při práci s ICT nejsou cílem těchto studií. (Zounek, Sebera, 2005)

Domníváme se, že právě zavedení aktuálních ICT do pedagogického procesu by mohlo vést ke

zkvalitnění výuky, protože zařízení, která žáci preferují a s nimiž umí co nejefektivněji

pracovat, zvýší jejich motivaci k učení a budou rozvíjet jejich dovednosti a kompetence

při uplatnění na trhu práce. (Wastiau a kol., 2013)

Další důležitou otázkou je pro nás vliv genderových aspektů na rozsah a úroveň těchto

kompetencí. Problematiku vztahu sociálních a kulturních vlivů k pohlaví a ICT ve škole neřeší

ani všeobecně známý výzkum PISA (zaměřuje se na genderové rozdíly obecně), ani rozsáhlá

práce Otevřené společnosti (Smetáčková, 2006) zabývající se problematikou genderu v české

škole. (Fialová, Pavlíček, 2010)

Na vliv genderových aspektů na oblast ICT ve školách poukazují zahraniční i tuzemští

odborníci. Preuschoff (2007) hovoří o sexových a genderových edukačních determinantech

a vnímá počítačovou propast mezi pohlavími (computer gender gap). Preuschoff dále

zdůrazňuje potřebu vytvářet přátelské prostředí ve škole pro dívky a specifikuje problematiku

vyučování technických předmětů s ohledem na pohlaví, kdy by například výuka informatiky

mohla být považována za moderní nástupce pracovních činností, protože dovednosti rozvíjené
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v tomto předmětu budou žáci uplatňovat i v budoucích zaměstnáních a každodenních

činnostech. (Preuschoff, 2007; Zounek, 2009)

Kristová (2004) tvrdí, že současná e-kultura má výrazné maskulinní rysy, což může mít

významný negativní dopad v edukační realitě. Negativní dopady se mohou projevovat

v pasivním až resistentním vztahu dívek k ICT, což má důsledky ve škole – v nedostatečných

kompetencích dívek pro práci s ICT a v následných negativních dopadech v profesním zaměření

žen. (Kristová, 2004; Linková, 2016)

Pojem e-kultura definuje Chan (2012) jako: „stávající kulturu, která prošla

procesem digitalizace. Digitální kultura je často chápána také jako označení pro novou éru,

přicházející po kultuře elektronické.“ (Chan, 2012)

Je tedy zřejmé, že existuje objektivní potřeba zvýšení úrovně znalostí v reflektování,

posuzování a ovlivňování genderových vlivů v oblasti ICT již na základní škole. (Neumajer,

2012; O´Reilly, 2000)

Cílem teoretické části je vymezit základní pojmy práce jako jsou informační a komunikační

technologie (ICT), gender a genderová studia. Zabýváme se úlohou ICT ve školství a jeho

vlivem na kurikulární dokumenty. Stanovujeme rizika a úskalí nadměrného (vy)užívání

digitálních technologií dětmi a zabýváme se jejich preferencemi v této oblasti. Dále

předkládáme pohled na problematiku genderu a ICT v českých a zahraničních výzkumech,

ze kterých jsme čerpali při stanovování hypotéz výzkumu.

Empirickým cílem práce je zjistit, jaké postoje k ICT (jako k pasivnímu nástroji trávení volného

času a jako k aktivnímu nástroji práce ve škole a při učení) zaujímají žáci 2. stupně základní

školy. Tyto postoje chceme porovnat z genderového hlediska a poukázat na rozdíly mezi

chlapci a děvčaty, které by měly být v pedagogické praxi zohledněny. Postoje zjišťujeme

obecně kvantitativním-kvalitativně výzkumem pomocí sémantického diferenciálu

(nestandardizovaným – překlad standardizovaného) a dotazníkovým šetřením

(nestandardizovaným – překlad a úprava standardizovaného), které jsou obohaceny

o longitudinální studii fokusované skupiny respondentů pomocí polostrukturovaných

interview. Tato longitudinální studie se zabývá proměnou zkoumaných postojů v průběhu let

2016-2018.

12

1 Charakteristika a vymezení základních pojmů

V disertační práci se zabýváme problematikou rozdílných přístupů k ICT u žáků základní školy.

V této kapitole definujeme klíčové pojmy práce podle definic, se kterými se ztotožňujeme.

Za klíčové pojmy jsme stanovili informační a komunikační technologie, jejich aktuální stav

na českých školách včetně zapojení do kurikulárních dokumentů. Další klíčový pojem je pro

nás gender, který zde definujeme a vysvětlujeme jeho odlišení od biologických rozdílů chlapců

a dívek. Zabýváme se také genderovými studiemi. V neposlední řadě popisujeme problematiku

posledních generací jako cílové skupiny výzkumu.

Informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie v práci uváděné jako ICT (iniciálová zkratka

z anglického Information and Communication Technologies) jsou takové technologie, které se

zaměřují na práci s informacemi a komunikaci. V oblasti ICT pracujeme s hardwarovými

zařízeními, která zastupují počítače, notebooky a v dnešní době nejrozšířenější chytré telefony

(smartphony), tablety, ale také se softwarovým vybavením jako jsou operační systémy

(Windows, Linux, iOS, Android), různé aplikace vytvořené nejenom ke vzdělávání, internetové

vyhledávače a další. (Maněnová, 2009 a 2012)

Ve vzdělávání se ICT vyskytují v různých fázích výchovně vzdělávacího procesu podle

způsobu a s různými účely jejich využití. Setkáváme se s nimi jako s nástroji pro usnadnění

přípravy výuky v pedagogickém procesu, mohou ale také být didaktickým prostředkem nebo

přímo obsahem samotného vzdělávacího procesu či efektivním evaluačním nástrojem.

(Maněnová, Zikl, 2011)

ICT se tak mohou stát velmi důležitým nástrojem v rukách moderního pedagoga, který s jejich

využitím může připravit poutavý obsah výuky pomocí různých videí, prezentací či jiného

audiovizuálního materiálu. Zároveň je může využít i k efektivnímu testování a prověřování

znalostí žáků formou vzdělávacích aplikací, jejichž výhodou je i snadná dostupnost, takže žáci

mohou své znalosti testovat i mimo vyučovací proces v rámci zefektivnění domácí přípravy.

V dnešní době je pro pedagogy i žáky k dispozici velké množství internetových či mobilních

aplikací, které mohou být snadno využité ve vzdělávacím procesu. (Maněnová, Zikl, 2011;

Zounek 2009)
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Jak již bylo zmíněno výše, informační a komunikační technologie jsou v současnosti

pro většinu populace součástí jejich každodenního života. Ovlivňují mnoho společenských

oblastí od vzdělávání, odborné přípravy až po zaměstnání, jsou ceněným prostředkem pro

zkvalitnění života u osob s postižením a se speciálními potřebami. (kol. Katalog podpůrných

opatření, 2016)

Na mezinárodní úrovni je ICT vnímáno nejen jako nástroj s předpokladem zvyšovat kvalitu

života, snižovat sociální exkluzi a posilovat participaci, ale také jsou zde zmíněná rizika, že

naopak nepřístupnost ICT může vést k vyčlenění jedinců (převážně pak dětí) z kolektivu. (Lim,

Tay, 2003; Pelgrum a kol., 2008)

Moderní technologie značně ovlivňují aspekty a trendy v dnešní společnosti a pedagogové si

stále častěji stěžují na zhoršenou pozornost žáků a pokles jejich morálního vnímání. Je vědecky

dokázané, že vlastnosti dětí se vlivem trvajícího kontaktu s technologiemi mění. (kol. VUP,


[…]


„Tak asi jako každej…“

„Jo, jako asi bych už to bez mobilu nedal. Ani bez kompu. Ale kdybych si měl vybrat jednu věc,

tak spíš pořád komp.“

Dívky 2016 (10-11 let):

„To nejsem.“

„Ne.“

„Hmm, asi ne, zas tak moc mě to ani nebaví.“

Dívky 2017 (11-12 let):

„Jo, ale třeba víc na telefonu než na tabletu, když mám data, tak do toho koukám pořád.“

„Nejdřív ne, ale vlastně asi už jsem, ani nevím, kdy se to stalo, ale třeba ve třídě je na tom

závislej každej a mamka taky pořád dává fotky na fejs (facebook).“

„Ne, nejsem a moc nechápu ty, co sou, ale ve třídě jich je dost, skoro všichni. Začlo to asi tím,

jak se každej vytahuje, že má novej iphone a nebo jiný mobil.“

Dívky 2018 (12-13 let):

„Spíš už ne, jako mobil používám, ale spíš na youtube nebo instáč, ale jako úplně závislá

nejsem, třeba ségra ta by bez mobilu umřela, ta s ním i spí a vůbec ho nevypíná. Jednou ho

nechala cestou k babičce doma a museli sme se vracet snad hodinu zpátky, jinak bysme s ní

prej nevydrželi.“

„Tak asi napůl, taková ještě docela normální závislost.“

„Tak to je asi jasný, že jo.“
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Příloha D: Digitální gramotnost v uzlových bodech vzdělávání
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(Růžičková a kol., 2018)
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Příloha E: Seznam otázek z dotazníkového šetření

• jedna možná odpověď

1. Máš přístup ke stolnímu počítači jinde než ve škole?

3. Baví tě ve škole předmět Informatika?

5. Jak bys popsal/a hodinu Informatiky na tvojí škole?

6. Jsou hodiny Informatiky takové, jaké bys chtěl/a?

8. Kdybych si nevěděl rady s něčím ohledně počítačů/telefonů a technologií (nejen

ve škole), svého učitelé/svoji učitelku Informatiky bych o pomoc...

9.Nerad/a odpovídám na otázky ohledně počítačů a technologií o hodině Informatiky,

protože se cítím trapně, když se občas spletu, nebo něčemu nerozumím. Souhlasíš?

10. Chtěl/a bys, aby se Informatika učila odděleně pro holky a odděleně pro kluky jako

pracovní činnosti?

13. Kluci jsou na práci s počítači nebo jinými technologiemi lepší než dívky. Souhlasíš?

15. Který z těchto přístrojů používáš nejvíce?

16. Kolik hodin týdně toto zařízení používáš?

17. Co děláš na svém telefonu nejčastěji?

19. Kterou z těchto sociálních sítí používáš nejvíce?

20. Dívky používají sociální sítě více než kluci. Souhlasíš?

22. Některé počítačové hry pomáhají i v učení (anglický jazyk, postřeh, historie apod.)

Souhlasíš?

24. Kolik času týdně strávíš hraním počítačových (konzolových, mobilních) her?

• více možných odpovědí

2. K čemu všemu používáš počítač nebo notebook?

4. A proč? (návaznost na otázku 3)

7. Jaký/á je tvůj učitel/tvá učitelka Informatiky?

11. Co tě o Informatice baví nejvíce, případně co by ses chtěl/a naučit?

12. Co tě o Informatice baví nejméně, případně co by ses raději nechtěl/a učit?

14. Jaké další přístroje kromě stolního počítače používáš?

18. Na jaké sociální síti máš profil?

21. Člověk, který tráví hodně času na sociálních sítích, je:

23. Člověk, který tráví hodně času hraním počítačových her, je:

25. Jaké technologie bys rád/a používal při výuce na základní škole (na práci, ukázky

do hodin)?
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Příloha F: Přehled výrazových dvojic ze sémantického diferenciálu

• pozitivní

Q1: snadné – těžké

Q3: vzrušující – nudné

Q6: dobré – špatné

Q7: přijatelné – frustrující

Q9: srozumitelné – nesrozumitelné

Q11: přátelské – nepřívětivé

Q12: zajímavé – jednotvárné

Q14: komfortní – nepohodlné

Q15: hodnotné – zbytečné

Q18: neškodné – nebezpečné

• negativní

Q2: bezvýznamné – prospěšné

Q4: složité – jednoduché

Q5: matoucí – jasné

Q8: nahánějící hrůzu – způsobující radost

Q10: náročné na pochopení – lehké na pochopení

Q13: nechutné – atraktivní

Q16: pracné – zábavné

Q17: chaotické – organizované

Q19: napjaté – uvolněné

Q20: riskantní – bezpečné
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Příloha G: Přehled otázek polostrukturovaných rozhovorů

Co si představíš pod pojmem moderní technologie?

Před první výše uvedenou otázkou jsme žákům vysvětlili pojem ICT a většina žáků ho

pochopila jako moderní technologie, tudíž jsme akceptovali jejich výraz a pracovali s ním.

Jaké moderní technologie používáš?

Zajímalo nás, zda žáci využívají moderní technologie spíše pasivně ke konzumaci obsahu, který

zprostředkovávají, nebo zda někdo používá technologie i aktivně k tvůrčí činnosti,

zjednodušení každodenních úkonů.

Používáš moderní technologie při přípravě do školy?

V této otázce jsme se dále doptávali na důvody, proč žáci při přípravě do školy technologie

používají nebo nepoužívají. Zajímaly nás také konkrétní způsoby jejich využívání.

Myslíš, že jsi na nějaké moderní technologii závislý?

V této otázce jsme nechtěli pracovat s oficiálními kritérii závislostí (jejichž znění uvádíme

v kapitole 3.2.2), ale sledovali jsme sebereflexi žáků, jak vnímají vlastní frekvenci využívání

ICT z hlediska závislosti včetně chápání významu termínu závislost.