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Úvod

Téma hodnocené práce se jeví být v současnosti velmi aktuální z řady důvodů. Uveďme dva

protichůdné: Na jedné straně propagátoři a realizátoři genderových témat zacházejí do určitých

krajností, které jsou naopak předmětem kritiky druhé skupiny, která označuje genderovou

problematiku jako uměle vytvářenou, přeceňovanou a narušující „tradiční řád věcí“. Kdokoliv se tedy

rozhodně věnovat tomuto tématu, musí nutně hledat a nalézt balanc mezi těmito krajními polohami.

Uvedené se v nemenší míře týká i oblasti ICT a žáků základních škol.

Struktura práce

Práce je členěna – vedle Úvodu a Závěru – na osm základních kapitol. Prvních pět teoreticky

zaměřených kapitol nacházíme na stránkách 12 až 46. Výzkumem se pak zabývá šestá a sedmá

kapitola (s. 47 – 132). Osmá kapitola nese název Limity práce (s. 133 – 134). Závěr zabírá dvě strany

textu. Zbývající stránky jsou zaplněny přehledem použité literatury (s. 137 – 146), přehledem

vlastních publikačních počinů (s. 147), seznamem, tabulek a obrázků (s. 148 – 150) a zmíněnými

sedmi přílohami (s. 151 +).

Cíl práce

Nikoliv cíl práce, ale cíle práce nacházíme na straně 11, kde autor představuje své záměry v podobě

uvedení cíle teoretické části práce a následně obdobným způsobem popisuje cíle empirické části

disertace. V obou případech jsou cíle uvedeny „výčtovým“, deskriptivním způsobem, který zhruba

odpovídá tomu, jak je následně práce členěna.

Teoretická část práce je rozdělena – jak výše uvedeno – na pět základních kapitol, které jsou dále

členěny na řadu subkapitol (s výjimkou páté kapitoly). Autor se v první kapitole věnuje vymezení

základních pojmů, které jsou pro text práce klíčové: informační a komunikační technologie, gender, a

genderová studia. V dalších kapitolách soustřeďuje pozornost na problematiku ICT ve vzdělávání,

následně uvedené propojuje a pojednává o genderu ve spojení s ICT, zkoumá přístupy k ICT u

současných žáků s ohledem na specifika digitální generace a teoretickou část práce zakončuje

kapitolou Pohled na gender a ICT v českých a zahraničních výzkumech.

Níže uvádíme dílčí připomínky, které otevírají prostor k debatě při obhajobě práce. Svoji úvahu si

zaslouží rozbor pojmu genderová rekonstrukce, s kterým se seznamujeme na s. 14. Na téže straně R.

Novotný vyslovuje domněnku, že v oblasti ICT ve škole „stále panují stereotypy, zvýhodňující mužské

pohlaví“ (s. 14). Tento názor je vlastně ověřován v nějaké podobě jak v teoretické části, tak vlastním

výzkumem autora. Pokud tomu tak je, které relevantní proměnné se na tom podílí?

Spolu s autorem se shodneme, že dynamika proměn v oblasti ICT je mimořádná a takřka

nezachytitelná. Takže není pak „nedynamické“ odkazovat se na zprávu ČŠI z roku 2012 (s. 21)?

Výraznější připomínka se vztahuje k obsahu kapitoly 3.2 Rizika při používání ICT u dětí a jejich

prevence. I zde při charakteristice závislosti na ICT je odkazováno na starší Nešporův text z rolu 2011

a Youngův z roku 1998 (viz s. 31 ad.). Samozřejmě mnohé z uvedeného má platnost i v současnosti,

ale přeci jen i v českém prostředí jsou dostupné tituly, které aktuálněji zachycují specifika

„moderních“ rizik a závislostí. Pouze decentně je zmíněna práce Ševčíkové a kol. z roku 2014, ale

zcela opomenuty jsou texty Fischera a Škody (2014) a Spitzera (2014). V současnosti jsou za

nepřehlédnutelné odborníky považování kolegové z olomoucké univerzity K. Kopecký a R.

Szotkowski a jejich na internetu dostupný portál E-Bezpečí. Nejde – např. v případě primáře Nešpora

– jen o starší text, ale v současné době už je zapotřebí užší specializace na tzv. moderní nelátkové

závislosti (např. téma nomofobie). Co postrádám nejvíce, je neuvedení a nevyužití textu Zimbarda a

Coloumbové Odpojený muž (2016), který se přímo zabývá genderovými rozdíly mezi chlapci a

děvčaty.

Shrneme-li teoretickou část disertační práce, pak je možno konstatovat, že způsobem jejího zpracování

R. Novotný prokázal v dané problematice velmi solidní orientovanost, kapitoly mají logickou

strukturu a jsou zpracovány proporčně s citem pro podstatné. Tím si vytvořil dobrou výchozí pozici

pro následnou výzkumnou část.

Hodnocení praktické části

Výzkumná část práce je představena v šesté kapitole (s. 47 – 59). Na straně 47 obecněji a na straně 48

konkrétněji jsme seznámeni s hlavními cíli, které autor formuluje takto:

„Kvantitativně a kvalitativně analyzovat dle genderu postoje žáků 2. stupně ZŠ k ICT (technologiím

jako takovým).“

„Kvantitativně a kvalitativně analyzovat dle genderu postoje žáků 2. stupně ZŠ k informatice (jamko

povinnému předmětu).“

Cesta k naplnění těchto cílů vede přes formulování výzkumných otázek (dvě hlavní a čtyři dílčí) a na

ně navazující hypotézy (šest hypotéz). Dále je čtenáři přiblížena výzkumná procedura v podobě tzv.

smíšeného designu, v němž jsou proporčně zastoupeny kvantitativní a kvalitativní přístupy.

V kvantitativní části výzkumu byl použit nestandardizovaný dotazník (překlad a úprava dotazníku na

české poměry) a sémantický diferenciál. V kvalitativním šetření autor využil polostrukturované

rozhovory se zástupci cílové skupiny žáků 2. stupně ZŠ. Výzkumný soubor byl tvořen 496

respondenty ve věku 10 až 16 let (dotazníky). Polostrukturované rozhovory byly realizovány s 34 žáky

(17 chlapců a 17 dívek) opakovaně během let 2016 – 2018 (longitudinální sonda). Na straně 58 je

pomocí grafu představen výzkumný soubor. V grafu oproti zvyklostem postrádám uvedení absolutních

četností (n) u jednotlivých věkových kategorií (viz dále). Zpracování metodologie výzkumu

hodnotíme z hlediska rozsahu i obsahu jako přiměřené a kompetentní (včetně statistického zpracování

výsledků).

Těžiště práce lze právem shledávat v nejrozsáhlejší sedmé kapitole s titulem Výsledky výzkumného

šetření (s. 60 – 132). Výsledky z dotazníkového šetření jsou prezentovány pomocí 40 grafů opatřených

komentáři. Nalezneme zde výstupy očekávané, opakovaně zkoumané, ale i takové, které jsou méně

frekventované. Týká se především položek, které se zaměřují na postoje žáků k výuce informatiky a

využívání moderních technologií ve výuce. Bohužel i zde autor prezentuje u jednotlivých věkových

skupin pouze relativní četnosti (procenta), a tím nejenom činí grafy méně přehlednými, ale může být i

sám touto skutečností ovlivněn ve svých komentářích, neboť nemá u jednotlivých grafů před „očima“

skutečné počty respondentů. Další vada na kráse spočívá v neuvádění celkového skóre (při N = 496) a

rovněž chybí porovnání „všech“ děvčat se „všemi“ chlapci. Tedy nejen v rámci věkových skupin

(např. s. 62, 64 ad.).

Velmi zajímavé jsou výstupy získané prostřednictvím faktorové analýzy. Shrnutí výsledků

sémantického diferenciálu nám ukazuje, že obě pohlaví vykazují k ICT pozitivní vztah, ale u chlapců

je ve všech čtyřech faktorech pozitivnější.

U výsledků kvalitativního šetření zaujmou rozdíly u dívek a chlapců ovlivněné věkem. Autorovi se

podařilo rozšířit obecně očekáváné odlišnosti mezi pohlavími o některé konkrétní aspekty (např. dívky

„zraleji“, dříve a častěji využívají moderní technologie k učení).

Shrnující hodnocení výzkumné části:

Navzdory výše uvedeným připomínkám se R. Novotnému podařilo zvolenou problematiku z více úhlů

zevrubně zmapovat. Jeho zjištění – vedle očekávaných a potvrzujících – mají v řadě případů punc

původnosti. Autor prokázal metodologickou zdatnost včetně vědomí limitů, které jakýkoliv výzkum

nutně provázejí (viz osmá kapitola). Zřejmě nejvyšší přednosti hodnocené práce spočívají v autorově

schopnosti formulovat vlastní promyšlené názory a uvádět je do širších pedagogických – i úžeji

didaktických – kontextů (viz kapitoly 7.3, 7.4 a 7.5). Celkově je možno konstatovat, že téma práce

bylo po teoretické i praktické stránce naplněno.

Formální stránka práce

Po jazykové, stylistické a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni a splňuje ve všech

parametrech očekávané standardy. (O „nevybavenosti“ grafů absolutními četnostmí - viz předchozí

řádky.) Text je velmi pečlivě zpracován. Narazili jsme pouze na minimum chyb typu „překlepů“ (s.

17, 18, 40 (stylistika), 104, 122, 123, 129).

Otázky k obhajobě:

1) Pokuste se zaujmout shrnující stanovisko ke genderovým rozdílům v přístupech k ICT u žáků

základních škol a nabídněte smysluplné náměty pro jejich eventuální řešení.

2) Civilizačních rizik spojených s rozvojem moderních technologií je celá řada. Zamyslete se i nad

těmi, které nebyly ve vašem textu zmíněny.

3) V čem shledáváte přínos svých zjištění pro vlastní pedagogickou kariéru a v čem mohou být –

konkrétně – vaše zjištění cenná pro praxi a pro další výzkum v dané oblasti?

Závěr

Mgr. Radek Novotný zpracováním tématu své disertační práce prokázal dostatečné tvůrčí schopnosti

v dané oblasti výzkumu nezbytné pro úspěšnou vědeckovýzkumnou činnost. Předkládaná práce

odpovídá náležitostem a požadavkům kladeným na disertační práci, a proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji, v případě její úspěšné obhajoby, udělení vědecko pedagogické hodnosti doktor (Ph.D.).

V Hradci Králové, 20. 1. 2020 Doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D.
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